

KURJER WARSZAWSKI

D. 20. Lutego.

PIATEK.

ROK 1829.

N^o 49

WSPOMNIENIA.

Uczta w Krakowie dana przez Bodzente Władystawowi Jagiellę 1386.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN mianować raczył JPana Leopolda *de Werthejmstejn*, w *Wiedniu*, Kawalerem ordera *S. Stanisława* klasy IV.—Rada Administracyjna Królestwa d. 17 b. m. mianowała: *Józefa Młodzianowskiego*, Sędziego Apellacyjnego, Sędzią Najwyższej Instancji, a *Ignacego Wyczochowskiego*, b. Radcę Prokuratorji Generalnej, Sędzią Appellacyjnym.

Wydawca *Kodeksu Postępowania Cywilnego Sądowego podług Ragrona*; ma za obowiązek oświadczyć Szanowni: Prenumeratorom, że gdy czas zamierzony do wydania pisma przeczonego okazał się niedostatecznym dla przyczyn niezależnych od woli wydawcy, a szczególnie z powodu objętości dzieła uwagami stosownemi znacznie powiększonego, którego jednak drukowanie odbywa się bez przerwy; przeto niezaniecha w krótko pospieszyć z uwiadomieniem przez pisma publiczne, w którym czasie szanowni Prenumeratorowie otrzymają to dzieło powiększone, bez powiększenia prenumeraty.

Gazety tutejsze umieściły następującą wiadomość. »Pisma zagraniczne umieściły rozmaite sprzeczne pogłoski o pożyczce przez rząd nasz zawartej. Ile nam wiadomo, wynosi ona 42 miliony złotych Polskich z procentem 5 od sta; zawarta jest z domem *S. A. Frenkel* bankierem Warszawskim, i w tych dniach zatwierdzoną została przez N. PANA. Cała pożyczka dzieli się na 147,000 obligacji po złp: 800; podzielonych na 2,940 serji. Obligacje nie przynoszą procentu rocznego

ale wykupione będą w przeciągu lat 25ciu, aż do roku 1854 przez coroczne ciągnięcia. Obligacje którym los najmniej sprzyja, odbiorą swój nominalny kapitał z procentem prostym po 4 od sta za wszystkie upłynione lata, rachując od 1 Kwietnia 1829. Tak iż najmniej obdarzony od losu odbierze wr. 1854 zł: 600, inne zaś będą mogły wygrać mniej lub więcej znaczne summy jako to: po 400,000 złp. 320,000. 100,000. 50,000 i te summy oznaczone losem, wypłacone będą ukazicielowi obligacji zaczawszy od 15 Maia każdego roku bez żadnego potrącenia za wyprowadzenie tych summ z kraju. Dochody z soli wskazane zostały jako szczególna hipoteka pożyczki pod zaręczeniem N. PANA zawartej.—Teraźniejsza cena obligacji na giełdzie Warszawskiej jest 294 za 300 i spodziewać się trzeba niezawodnie że prędko wzrośnie.

Do rękodzielni *Lipkowskiej* potrzeba jeszcze kilkunastu Terminatorów mających lat 16 do 18, sposobiących się do różnych robot. W tejże rękodzielni znajduje się już kilkadziesiąt młodych Chłopców, z których większa część w kilka miesięcy tak dokładnie pojęło tkactwo, pończosnictwo i inne czynności fabryczne, że bynajmniej dobrym robotnikom zagranicznym w doskonałości nieustępując, przekonywają innych, iż *chcącemu nic niema trudnego*.

Mazur ułożony na Pjanoforte i ofiarowany JPannie *Teresie Palczewskiej* przez *Antoniego Orłowskiego*, wyszedł w Litografji *Dąbrowskiego*. Cena zło: 1. — Nowy Mazur i

Galopada skomponowane na Pjanoforte przez *Jana Fajst*, wyszły w składzie muzyki Fran: *Klukowskiego*. Cena zł: 1.

Już w kilku domach tutejszej stolicy, grający w *Wista* i inne gry, odkładają pewną kwotę od wygrywanej, dołączając ją do składek zbieranych na założenie i utrzymanie *Instytutu moralnej poprawy zepsutych Dzieci*. Obeszani z dochodami gier, dowodzą, że gdyby w *Warszawie* odkładano 5 od 200 z każdej stawki lub wygranej, zebraloby się tyle w ciągu roku, iżby wystarczyło na roczne utrzymanie takowego instytutu na 200 Dzieci.

Dziś zimna stopni 11.

Artykuł nadesłany z *Kalisza*. — Baczność ludzi zwróconą jest zwykle tylko na czasowość, lecz i zasługi, choć wcześniej nabyte, godne są obecnej uwagi. Śmierć wydziera nam *Józefa Bednarczyk* Lekarza, który do wszelkich wyższych stopni tego stanu, miał szczęście połączyć użyteczność stanowiącą więcej nad tytuły. Oby jego cieniowi towarzyszyła radość dopełnionej powinności i wdzięczność zastępca.

J. G. R.

D. 5 b. m. w mieście Woiew: *Lublinie*, odbyła się Installacja na Urząd Prezydenta tegoż miasta *W. Jakoba Swiderskiego* męża z zasługi i cnot obywatelskich cenionego.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Królewicz Angiel: *Xte Kumberland* w tych dniach przybył z *Berlina* do *Frankfortu* i pospieszył do *Anglii*. — W *Zurich* w *Szwajcarii* upadł dom handlowy *Finstler*, który był jednym z najznakomitszych w tem mieście. — Gdy ciało straconego mordercy *Burke* oddano do sali anatomicznej *Doktora Morro*, wolno było publiczności *Edynburskiej* widzieć je przez 6 godzin; w przeciągu tegoż czasu był natłok tak nadzwyczajny, że co minutę

wchodziło do sali 68 ludzi, przeto razem przez czas wyznaczony 24,000. Za 16 ciał nieszczęśliwych ofiar, które ten morderca zadusiwszy, sprzedał *Anatomji*, wziął wogóle 6000 złp. — D. 3 b. m. zamarzała zupełnie rzeka *Tamiza*. — Ludność miasta *Akwizgranu* składała się w końcu z. r. z 36,730 mieszkańców. Między któremi 35,492 Katolików a tylko 1056 wyznania Ewangelickiego i 182 starozakonnych. W tem mieście przewyższała liczba Kobiet, liczbę Mężczyzn o 2684, przeco wiele z tamiecznych *Dziewcząt* lęka się zestarzeć w stanie *Panićskim*. — Z powodu nadzwyczajnych mrozów okazały się w kilku miejscach *Królestwa Wirtemberskiego* wściekłe *Lisy*, władze miejscowe zapobiedz musiały niebezpieczeństwu iakieby wyniknąć mogło. — Dnia 9 z. m. puszczone w *Stambule* pierwszy raz w kurs nową monetę *Turecką* po 10, 8 i pół, 5 i 1 piastrze. Magazyny *Sułtańskie* w *Stambule* wydawały dawniej *Piekarzom* tej stolicy, co tydzień 45,000 kilonów zboża teraz wydają im tylko 37,500 na zaopatrzenie wszystkich mieszkańców chlebem i mąką. — Według urzędowego ostatniego obliczenia, składa się ludność całej *Francji* z 31,858,394 dusz. — Jenerał *Franczki Higenc*, który d. 11 z. m. opuścił *Nowarino*, przybył inż do *Tulu*. — W *Administracji morskiej Angielskiej* wprowadzają teraz niezmierną oszczędność i zmniejszają liczbę urzędników tegoż wydziału. — *Gubernator Gibraltaru*, Jenerał *Angielski Don*, bardzo zachorował. — Nakoniec roku z. sprzedano w *Gwadalupie* przez publiczną licytację *Mulatkę* z imienia *Jozefina*, a to z powodu że nie mogła udowodnić, iż jest wolną. — *Gazeta Kurjer Angielski* umieściła nie dawno 3 okólniki wydane do wojska Angiel.; z których pierwszy zawiera rozkaz, aby armija Angielska została zmniejszona a

2gi i 3ci ogłasza zmianę mundurów całej Jeneralicji Angielskiej. — D. 5 b. m. pod *Bon* doszła wysokość *Renu* do 14 stóp, przyczem tameczni mieszkańcy lękają się wkrótce nadzwyczajnej powodzi. Pod *Rinsbergem* już nastąpiła powódź i pszerwała związek z sąsiedzkimi gminami. — Liczba uczniów Uniwersytetu w *Upsalu* (w Szwecji) wynosiła zeszłej jesieni 1,525. — Donoszą z *Lisbony* że uwieziono w *Porto* wiele osób należących do spisku który niedawno odkryto; dotąd nieprzybył *Don Michal* do stolicy. — Niedawno był w *Parżu* powtórnie wielki *Bal maskowy* u *Xiężny Berry*, na którym znajdował się Król Francuzki i cała jego rodzina. — W *Haionie* znajduje się teraz 5 warsztatów okrętowych, 3 fabryki lin, 2 fabryki żagli, 4 kuźnie okrętowe, fabryka wiosel i 2 fabryki innych narzędzi okrętowych. Wszystkie te fabryki są dotąd prowadzone bezmaszyna, według dawnego sposobu. Robotników jest 470, z których każdy dostaje na dzień po 4 złp. Maszyny do okrętów i drzewo sosnowe na pokłady przybywają z *Rossji*, inne zaś potrzeby do budowy okrętów znajdują się w kraju.

Wszystkich dotąd znanych *Szybkobiegaczów* pokonała Dziewczynka mająca lat 7, *Paulina Wirje*; d. 28 z. m. w *Luzannie* ubiegła po błotnistej drodze 3800 sążni w ciągu 36 minut i 30 sekund. — *Spiewaczka Włoska Pasta* przez zeszły rok występująca w Teatrze Londyńskim i dająca *Koncerta* po różnych miastach w Anglii, nie jest zupełnie zadowolona z dochodu, gdyż zebrała tylko 680,000 złp.

D. 5 b. m. otworzono w *Londynie* Parlament, lecz Król nieznajdował się, Lord Kanclerz w imieniu Monarchy odczytał mowę, w której najprzód Król oświadcza o związkach z krajami *Ameryki Południoj*; o układach z *Hb-*

szpanją; z *Portugalią* są jeszcze stosunki przerwane. O sprawie *Greckiej* Król oświadczył, iż ciągle zajmuje się wypełnieniem traktatu 6 *Lipea* i ukończeniem pacyfikacji *Grecji*, a to zgodnie z *Francją* i *Rossją*. Z ubolewaniem widzi Król ciągłe kroki nieprzyjacielskie między *N. Cesarzem Rossyjkim* i *Porto Otomańską*. *N. Cesarz Jmć* przy popieraniu tej wojny widział potrzebę użyć praw swoich jako wojujące Mocarstwo na morzu śródziemnym i nakazał blokadę *Dardanellów*. Skutek tej blokady nie rozciągał się do przedsięwzięć handlowych poddanych Angielskich, które w zaufaniu oświadczenia Króla *Jmci* w Parlamencie względem neutralności morza Śródziemnego nastąpiły. Lubo tak dla Króla *Jmci*, iako też dla Króla *Jmci* Francuzkiego stało się niezbędnem wstrzymać współdziałanie potęg swoich z potęgą *N. Cesarza Jmci*, wskutku użycia praw jego jako Mocarstwo wojnę prowadzące, panuje wszelako najlepsze porozumienie między *3ma* Mocarstwami w usiłowaniach ich do pozyskania innych opisów traktatu Londyńskiego. Następnie Król donosi o stosunkach wewnętrznych a kończy usilnem poleceniem aby Parlament zajął się sprawą *Katolików Irlandzkich*, aby wzięto na uwagę stan całej *Irlandji*, i przejrano prawa, które poddanych *Rzymско-Katolickich* obarczają ścieśnieniami cywilnymi, aby rozważono, czyli uchylene ścieśnienie może nastąpić bez najmniejszego nadwężenia zupełnej i trwałej pewności naszych urzędzeń kościelnych i krajowych z utrzymaniem prawnie istnącego Kościoła reformowanego etc.

DONIESIENIA.

Komora Konsumowo-Składowa w Warszawie.
Z mocy upoważnienia Kommissji Woiewództwa Mazowieckiego z dnia 6 b. m. i r. Proch w 10ciu baryłkach, przeszło półtora Cetnara trzymających w sprawie defraudacyjnej przeciwko *Janowi Jastrzęb-*

skiemu z Łowiczka zabrany, na Składzie prochowym do Pana Werdy należącym, przy ulicy Brzozowej Nr 218 położonym znajdujący się w tymże miejscu, w dniu 2 Maja r. b. o godzinie 9 zrana przez publiczną Licytacją za gotowe pieniądze sprzedanym będzie, każdy więc chce kupna mający na terminie w miejscu wymienionem, obecnym być zechce. — Warszawa dnia 18 Lutego 1829 r. — Intendent Jeneralny Skarbu *Bobrowski*.

Na dniu 26 Lutego r. b. i następnych od godziny 8 zrana w domu przy ulicy Dunaj pod Nr 134, w Warszawie położonym na 1m piętrze, sprzedawane będą przez publiczną Licytacją za gotowe natychmiast płacić się miane pieniądze, wszelkie ruchomości do pozostałości niegdy Marjanny z Niemieckich Leskiewiczowej Wdowy należące jako to: Złoto, Srebro, Zegarki, Meble, Obrazy, i inne rozmaite Effekta, a to z mocy uchwały Rad. Familijnej nieletnich Leskiewiczów i w skutku upoważnienia Praesidji Trybunału Cywilnego Wtwa Mazowieckiego, oczem podpisany Rejent chce kupić mający niniejszem zawiadamia. — *Cesław Kowalewski*.

W Handlu Korzennym pod Nr 781 przy ulicy Elektoralnej, potrzebny jest Terminator od 13 do 15 lat mający, umiejący czytać i pisać po polsku lub po niemiecku; bardziej by sobie życzone, ażeby rzeczony Terminator mógł być z Prowincji.

Potrzeba Stolarczyka do Maszynjerji nowego Teatru, niech się zgłosi do Mechanika na fabryce.

Prawnie zajęte ruchomości jako to: Kuferek, Skrzypce z futerkiem, Lanszafty, Tualeta mahoniowa, etc. w dniu 26 Lutego r. b. o godzinie 10 zrana w Ryńku Starego Miasta przed domem Nr 39 przez publiczną Licytacją sprzedane będą. — *Kazimierz Alexander Garbolewski K. T. C. W. M.*

W domu pod Lit: G. Nr 1259, przy ulicy Nowy Świat jest do najęcia od Wielkiej Nocy do S. Jana r. b. na dole 4 Pokoie z Meblami, Kuchnią, Stajnią i Wozownią.

Kawaler posiadający języki i inne nauki szkolne życzy przyjąć obowiązek Guwernera tu lub na prowincji. Dowiedzieć się o nim można każdego czasu u Pana Podezańskiego mieszkającego w Ryńku Starego Miasta Nr 66.

Koc porządny poczworny wcale nie używany, najnowszego fasonu, żółto lakierowany w paski, zbudowany mocno, niemniej Koń Anglizowany gniady bardzo piękny, są za pomierną cenę do sprzedania

przy ulicy Wierzbowej w Hotelu Angielskiem, wiadomość u Szwajcara tegoż domu.

Niżej podpisany donosi niniejszym szanownej Publiczności iż swój Handel z Mąką przemieścił z ulicy Zakroczymskiej z pod Nr 1832 pod Nr 359. przy Ryńku Nowego Miasta w P. Duwego, polecając się łaskawym względom iak dawniej; zapewniając dobrą i zdrową Mąkę i umiarkowaną cenę. —

Karol Wejnert.

W domu Nr 550 przy ulicy Długiej są od przysługłego Kwartału następujące mieszkania do najęcia: na pierwszym piętrze w Korpusie Appartament, 2 Sale, 3 Pokoie, Kuchnia nowo restaurowane, do tego Piwiwnica, Drwalnia, na pierwszym piętrze w Oficynie wchodzą do domu po lewej ręce 5, Pokoi, Kuchnia i Drwalnia, życzący sobie nająć, raczy się zgłosić do handlu Wojciecha Sommera przy ulicy Długiej Nr 557.

Właściciele Składu Szklą w Blanka pałacu, obok Głównego Ratusza przy ulicy Senatorskiej Nr 461, mają honor uwiadomić Szanow: Publiczność, iż nadziedł świeży transport Szklą krajowego stołowego, w różnym gatunku; oraz uwiadomiał; że wszelkie obstalunki podług żądania osób na szkle szlifują się iako to: z powinszowaniem imienin, różne herby, portrety i inne podobne uskutecznić z zadowoleniem przyrzekają. Wszelako obstalunki na dni kilka rozmówione być powinny.

Gdyby sobie kto życzył stancji, z wiktem i z wszelką wygodą dla swych dzieci, które do Szklą do Warszawy oddnie, niech się zgłosi do domu Nr 950 przy ulicy Żabiej na 1sze piętro nad Kantor Loterji.

Francuz posiadający język Polski, oraz upoważnienie od Kom. R. W. R. i O. P. do dawania lekcji prywatnych, zawiadamia osoby życzące brać lekcje języka Francuzkiego, aby się onim w Składzie muzyki L. Magnusa przy ulicy Miodowej w domu Kroenberga, dowiedzieć raczyły.

Niżej podpisany odebrał w tych dniach świeży transport Świżego Kawjoru Astrachais i Fososia, które sprzedanie za pomierną cenę przy ulicy Długiej w handlu Rossyjskim obok Administracji. —

N. Kowalowski.

NB. Redakcja Kurjera Warszawskiego przeprasza W. H... iż jego Artykułu przystanego z Lublina pod dniem 12 b. m. całkowiec umieścić nie może.

TEATR. Jutro Komedja *Pani w Welonie* i Krotkiła *Nianki w Ogródku*.